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Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын  
қыл мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша  

са ра лау мә се ле сі 

Бұл ғы лы ми ма қа ла да ав тор лар эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек-
ті сі мен за тын теория лық тұр ғы да қа рас ты рып, са ра лау мә се ле ле рін қа рас тыр ған. Эко ло гиялық 
қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың за тын жік теу дің ав тор лық көз қа ра сы бе ріл ген. Эко ло-
гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті сін то лық жік теп, оның топ тық объек ті сі – 
эко ло гиялық қауіп сіз дік бе ріл ген. Со ны мен қа тар, эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс-
тар дың объек ті сі бой ын ша дұ рыс са ра лаудың кем ші лік те рі көр се ті ліп, қыл мыс тық заң ды же тіл ді ру 
жол да ры бе ріл ген.

Түйін сөз дер: эко ло гиялық қыл мыс тар, эко ло гиялық қауіп сіз дік, қыл мыс объек ті сі, қыл мыс-
тың за ты, қыл мыс тар ды са ра лау.

M.D. Karazhanov, Zh.К. Karazhanova 
On the problem of the qualification of the object 

and the subject of crimes that infringe on the environmental safety

The scientific article from the theoretical point of view, the author considers the problem of qualification 
of the object and the subject of crimes that infringe on the environmental safety. Given the author’s 
classification of the subject crimes encroaching on environmental safety. A complete classification of the 
object crimes encroaching on environmental safety, a dedicated kinds of objects – environmental safety. 
Also for proper qualification of the object and the subject of crimes that infringe on the environmental 
safety, are ways to improve the criminal law.

Key words: environmental crime, environmental security, the object of the crime, the object of the 
crime, the qualification of crimes.
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К проб ле ме ква ли фи ка ции  

объек та и пред ме та прес туп ле ний, 
по ся гающих на эко ло ги чес кую бе зо пас ность 

В научной статье с теоре ти чес кой точ ки зре ния ав то ра ми расс мат ри вают ся проб ле мы ква ли-
фи ка ции объек та и пред ме та прес туп ле ний, по ся гающих на эко ло ги чес кую бе зо пас ность. Да на 
ав то рс кая клас си фи ка ция пред ме та прес туп ле ний, по ся гающих на эко ло ги чес кую бе зо пас ность 
вы де лен от дель ный ви до вой объект – эко ло ги чес кая бе зо пас ность. Так же для пра виль ной ква ли-
фи ка ции объек та и пред ме та прес туп ле ний, по ся гающих на эко ло ги чес кую бе зо пас ность, да ны пу-
ти со вер шенс тво ва ния уго лов но го за ко но да тель ст ва. 

Клю че вые сло ва: эко ло ги чес кие прес туп ле ния, эко ло ги чес кая бе зо пас ность, объект прес туп-
ле ния, пред мет прес туп ле ния, ква ли фи ка ция прес туп ле ний.
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Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша са ра лау ...

Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл-
мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша са ра лау 
күр де лі мә се ле лер дің бі рі, бір жа ғы нан олар дың 
же ке ерек ше лік терін ашу ке рек, екін ші жа ғы нан 
ажы ра та бі лу ке рек.

Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл-
мыс тар дың көп ші лі гі нің дис по зи циясын қа рас-
тыр сақ, он да «та лап тар дың не ме се ере же лер дің 
бұ зы луы» де ген сөз дер дің қол да ны лу ын көп 
бай қауға бо ла ды, ол осы қыл мыс тар дың то бын 
бас қа ру тәр ті бі не қар сы қыл мыс тар мен ұқ сас-
ты ра ды. Осын дай мә се ле лер қыл мыс тар дың 
қа те са ра ла нуына алып ке ле ді. Со ны мен қа тар, 
қо сым ша объект ре тін де эко ло гиялық қауіп-
сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті-
сі ден сау лық бол ған да оны же ке адам ға қар сы 
қыл мыс тар дан ажы ра ту мақ са тын да объек ті ге 
қа тыс ты қа таң та лап тар қой ылуы тиіс [1].

Қыл мыс объек ті сі мә се ле сі қыл мыс тық құ-
қық та ғы ең күр де лі жә не дау лы бо лып та бы ла-
ды. Қа зір гі күн ге дейін ға лым дар ара сын да қыл-
мыс объек ті сі ре тін де не та ны ла ды де ген сұ рақ 
бой ын ша пі кір та лас тар жү ріп жа тыр. 

Қо ғам дық қа ты нас тар ды тал дай ке ле, заң 
ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор Е.І. Қай ыр-
жа нов қа ты нас тың әлеу мет тік ны са ны қа лып-
сыз дей оты рып, тұл ға ның же ке қа ты нас та рын 
(же ке) жә не қо ғам дық қа ты нас та рын (жал пы) 
бө ле ді. Же ке қа ты нас тар же ке адам мен қо ғам-
дық қа ты нас тар дың диа лек ти ка лық бір кел кі лі-
лі гі. Тұл ға ның же ке қа ты нас та рын да оның же ке 
қыз ме ті орын ала ды. Бұл қа ты нас тар да ол өзі не-
өзі қар сы тұ ра ды. Он дай қа ты нас та ол объек ті 
де суб ъек ті де өзі бо ла ды. Осын дай бай ла ныс-
та же ке қа ты нас тар тұл ға объект жә не суб ъект 
бір бү тін өзі бо ла ды. Осы бел гі мен ол қо ғам дық 
қа ты нас тар дан ажы ра ты ла ды. Же ке қа ты нас тар 
адам дар мен са на лы түр де құ рыл са, қо ғам дық 
қа ты нас тар көп ші лік жағ дайда са на сыз қа лып-
та са ды. Адам дар да көп те ген қа жет ті лік тер бо-
ла ды, олар оны өн ді ру мақ са тын да көп те ген қа-
рым-қа ты нас қа тү се ді. Ол тек қо ғам кө ле мін де 
бо ла ды [2].

Со ны мен, біз дің пі кі рі міз ше, қо ғам дық қа-
ты нас тар ды бе ріл ген теория бой ын ша адам дар 
ара сын да кез кел ген қа жет ті лік тер ді қа на ғат тан-
ды ру үшін құ рыл ған қа ты нас ре тін де си пат тау ға 
бо ла ды. Осы жағ дайда адам дар ара сын да ғы қа-
ты нас тар же ке адам ға қар сы қыл мыс тар сияқ ты 
эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс-
тар дың объек ті сі ре тін де бо ла ал май ды, се бе бі 
марк сис тік теорияда адам мә нін ашу да «қо ғам-
дық қа ты нас тар дың жи на ғы ре тін де» [3], эко-

ло гиялық қауіп сіз дік, өмір, ден сау лық қыл мыс 
объек ті емес, олар ға қа тыс ты қо ғам дық қа ты нас-
тар ға на бо ла ала тын еді. Бұл жер де, адам қан-
дай да бір құн ды лық тар дың ұс таушы сы ре тін де 
та ны лып кел ген. Та би ғат ты қор ғау қан дай да бір 
құн ды лық ты қор ғау ре тін де қо ғам дық қа ты нас-
тар көз қа ра сы тұр ғы сы нан қа рал ған еді. Осын-
дай жағ дай та би ғат ты қор ғау мә се ле сін, оның 
ішін де эко ло гиялық қауіп сіз дік ке бай ла ныс ты 
қо ғам дық қа ты нас тар ы ре тін де ашу дұ рыс емес 
ба ғыт бо лып ке ле ді. Осы ған бай ла ныс ты көз қа-
рас ты заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
А.В. Нау мов та өз көз қа ра сын біл ді ре ді: «қыл-
мыс объек ті сі жө нін де теория қо ғам дық қа ты-
нас тар ре тін де «ыл ғи да қол да ны ла бер мейді», 
сон дық тан әм бе бап теория бо лып та ныл майды», 
– дей ді [4]. 

Сон дық тан, осы ған бай ла ныс ты Қа зан төң-
ке рі сі нен кейін гі ре сей лік қыл мыс тық құ қық 
өкі лі Н.С. Та ган цев тің пі кі рі өзек ті: ол қыл мыс 
ре тін де бел гі лі мем ле кет те елеу лі бо лып та бы-
ла тын, «жа за мен» қор қыт қан да бас қа ша ра лар-
мен аз кө рі не тін қор ға ла тын нор ма мен өмір лік 
мүд де ге қол сұ ға тын іс-әре кет деп тап қан [5]. 
Со ны мен, кез кел ген қо ғам дық қа ты нас мүд де 
не гі зін де өмір сү ре ді. Кез кел ген адам қыз ме тін 
іл ге рі лейт ін мүд де та бы ла ды. Де ни Дид ро мүд-
де де ген сөз ді кез кел ген құ бы лыс тың, қо ғам, 
мем ле кет, адам дар үшін зат тар дың құн ды лы ғы-
мен бай ла ныс тыр ған [6].

Кант бой ын ша мүд де са на ны прак ти ка лық 
етіп қа рас ты ра тын ұғым ре тін де та ни ды, ол адам -
дар әре кет те рі нің, ойла ры ның ал ғы шар ты [7]. 

Ге гель дің тұ жы ры мы бой ын ша «та рих ты 
жа қы ны рақ қа ра ған да адам дар дың іс-әре кет те-
рі олар дың қа жет ті лік те рі нен, мүд де ле рі нен қа-
лып та са ды» [8].

«Қан дай түр де бол ма сын адам өмір сү руінің 
қа сиеті – қа жет ті лік, мүд де аза мат тық қо ғам мү-
ше ле рін бір-бі рі мен бі рік ті ре ді», – деп жаз ған 
К.  Маркс пен Ф. Эн гельс [9].

Осы теорияны же тіл ді ре ке ле, заң ғы лым-
да ры ның док то ры, про фес сор Е.І. Қай ыр жа нов 
мүд де ре тін де нақ ты анық тал ған қо ғам дық қа-
ты нас тар ды анық тайды [2]. 

Сон дық тан, осы ған дә лел ді ҚР ҚК 2-ба бын-
да та бу ға бо ла ды: «Осы Ко де кстiң мiндет терi: 
адам мен аза мат тың құ қық та рын, бос тан дық та-
ры мен заң ды мүд де лерiн, меншiктi, ұйым дар-
дың құ қық та ры мен заң ды мүд де лерiн, қо ғам-
дық тәртiп пен қауiпсiздiктi, қор ша ған ор та ны, 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның конс ти ту циялық 
құ ры лы сы мен ау мақ тық тұ тас ты ғын, қо ғам 
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мен мем ле кеттiң заң мен қор ға ла тын мүд де-
лерiн қыл мыс тық қол сұ ғу шы лық тан қор ғау, 
бейбiтшiлiк пен адам зат тың қауiпсiздiгiн қор-
ғау, сон дай-ақ қыл мыс тар дың ал дын алу бо лып 
та бы ла ды. Бұл мiндет тердi жү зе ге асы ру үшiн 
осы Ко де кс те қыл мыс тық жауап ты лық негiздерi 
белгiле недi, же ке адам, қо ғам не ме се мем ле кет 
үшiн қауiптi қан дай әре кет тер қыл мыс бо лып 
та бы ла ты ны ай қын да ла ды, олар ды жа са ға ны 
үшiн жа за лар мен өз ге де қыл мыс тық-құ қық тық 
ық пал ету ша ра ла ры белгiле недi» [10].

Осы анық та ма дан, қыл мыс тар дың жал пы 
объек ті сі ре тін де осы мүд де ні аша тын ды ғын аң-
ға ру ға бо ла ды. Әрі қа рай тал дай ке ле, объек ті-
лер дің жік те луі бой ын ша нақ ты мүд де лер то бы-
на не ме се же ке мүд де лер ге ке лу ге бо ла ды. 

Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын 
қыл мыс тар дың объек ті сін анық тау да ға лым дар 
Т.А.  Бу шуев пен П.С. Да гель дің пі кі рі өзек ті: 
«эко ло гиялық қыл мыс тар объек ті сі – бұл қор-
ша ған ор та жө нін де адам қо ға мы ның өмір сү руі 
мен қыз ме ті нің не гі зі ре тін де адам дар ара сын-
да ғы қа лып ты қа ты нас тар ды айтады. Көр се тіл-
ген қо ғам дық қа ты нас тар «адам – қор ша ған ор-
та» жүйесі нің бай ла ны сын аша ды, он да та би ғи 
ре су рс тар ды қол да ну жә не адам ның та би ғат ты 
сақ тау жә не кө бейту бой ын ша мақ сат қа лай ық-
ты әсер етуін қо са ды» [11]. 

Та би ғат ты қор ғау са ла сын да ғы қыл мыс-
тық қолсұ ғу шы лық та би ғи ре су рс тар ды үнем-
ді пай да ла ну ас пек ті сі нен қа ра ла ды. Осы пі кір 
қыл мыс тық құ қық теория сын да ше шу ші бо лып 
кел ген. Ол ке ле сі се беп тер бой ын ша біз дің пі кі-
рі міз ше дұ рыс емес деп ой лай мыз. 

Бі рін ші ден, та би ғат ты үнем ді пай да ла ну 
дұ рыс, бі рақ ол бел гі лі мүд де лер ге ға на ба ғы-
ныш ты. Ал ды ға тек та би ғат емес, бас қа да мүд-
де лер қойы лып отыр ған. Ол жағ дай біз де ға на 
емес, кез кел ген бас қа ел дер де де, әсі ре се ТМД 
ел де рін де, тек нор ма тив тік ак ті лер жү зін де ға-
на көз де ле ді жә не дек ла ра тив ті си пат та бо ла ды. 
Мы са лы, эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға-
тын қыл мыс тар дың ста тис ти ка сын аш сақ, он да 
аз кө рін ген қыл мыс тар ішін де, ла те нт ті лік орын 
ала тын ды ғын кө ре ала мыз. Мә се лен, 2008 жы-
лы 7 қыл мыс тық іс, 2009 жы лы 3 қыл мыс тық іс, 
2010 жы лы 3 қыл мыс тық іс, 2011 жы лы 8 қыл-
мыс тық іс, 2012 жы лы 10 қыл мыс тық іс қоз ғал-
ған. Кө бі не се қыл мыс тық іс тер «заң сыз аң шы-
лық іс те рі» бой ын ша қоз ға ла ды. Мә се лен, 2008 
жы лы 75 қыл мыс тық іс, 2009 жы лы 11 қыл мыс-
тық іс, 2010 жы лы 136 қыл мыс тық іс, 2011 жы-
лы 99 қыл мыс тық іс, 2012 жы лы 129 қыл мыс тық 

іс қоз ғал ған екен [12]. 
Осы мә лі мет тер ге сүйен сек, он да тек та би-

ғи объек ті лер ді алып қою жағ дайла ры бой ын ша 
қыл мыс тық іс тер қоз ғал ға нын кө ре ала мыз, ал 
нақ ты эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын 
қыл мыс тар бой ын ша іс тер ді қоз ғау азын ау лақ 
қа на. 

Екін ші ден, та би ғи ре су рс тар ды қа лып ты 
пай да ла ну та би ғат қор ғау заң на ма сы ның бү-
кіл та ри хи ке зе ңін де ве до мс тво лық нор ма тив-
тік ак ті лер дің ке ліс пеуші лі гі мен тө мен са па да 
бо лу ына бай ла ныс ты дұ рыс пай да ла ныл ма ды. 
Мы са лы, прак ти ка да эко ло гиялық қауіп сіз дік-
ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың нор ма ла ры ның 
аз қол да ны луы олар дың дис по зи циясы нақ ты 
бол ма ған мен жә не са ла лық нор ма лар да то лық 
емес анық та ма лар дың бо луымен тү сін ді рі ле ді. 
Бұл эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл-
мыс тар бой ын ша та би ғат қор ғау заң на ма сы ның 
нор ма ла рын қол да ну да ғы прак ти ка да көз дел ген 
бар лық қиын шы лық тар емес, он дай лар көп теп 
кез де се ді.

Эко ло гиялық қыл мыс тар дың топ тық объек-
ті сін анық тау мә се ле сін да мы та оты рып, он дай 
объект ре тін де «та би ғи ре су рс тар ды үнем ді пай-
да ла ну, та би ғи ор та ның адам мен бас қа да ағ за-
лар дың өмір сү руіне са па лы қо лай лы жағ дайды 
жә не эко ло гиялық қауіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету ді сақ тау бой ын ша қыл мыс тық заң мен қор-
ға ла тын ке шен ді қо ғам дық қа ты нас тар ды та ну» 
мүм кін емес [13]. 

Өйт ке ні, ол ар қы лы біз та би ғи ор та ға қо лай-
сыз жағ дай лар ды пай да ла ну бой ын ша қа ты нас-
тар ды рет те мей ке туіміз мүм кін бо ла ды де ген 
тұ жы рым ға ке лу бо ла ды. Он да Арал те ңі зі, Се-
мей яд ро лық по ли го ны бол ған ай мақ адам өмір 
сү руіне қо лай сыз деп та ны лып, оның эко ло-
гиялық жағ дайына бай ла ныс ты рет тел мес еді.

Эко ло гиялық қыл мыс тар объек ті сі нің мә нін 
ашу бой ын ша бас қа да пі кір лер көз дел ген. Мы-
са лы, заң ғы лым да ры ның док тор ла ры, про фес-
сор лар О.Л. Ду бо вик, А.Э. Жа ли нс кий қыл мыс 
объек ті сі ре тін де «қор ша ған ор та ны пай да ла ну 
бой ын ша адам өмір сү руін қам та ма сыз ете тін 
қыз мет тің ті ке лей ба зи сі мен өз ге әлеу мет тік 
құн ды лық тар ды қа на ғат тан ды ра тын оның жү зе-
ге асуы ның құ қық тық ны са ны мен ма те ри ал дық 
субс тра ты бо ла тын күр де лі, бір кел кі, ке шен ді 
нақ ты қо ғам дық қа ты нас тар бо лып та бы ла ды» 
[14]. Осы пі кір ді тал да сақ, эко ло гиялық қыл-
мыс тар объек ті сі бо лып қор ша ған ор та ны пай-
да ла ну бой ын ша адам ның қа лып ты өмір сү руін 
қам та ма сыз ету жө нін де гі қо ғам дық қа ты нас тар 
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Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша са ра лау ...

та бы ла ды. Ол де ге ні міз қо лай лы қор ша ған ор та-
ға қа тыс ты құ қық тар бой ын ша қа ты нас тар. 

Қо лай лы қор ша ған ор та ға құ қық маз мұ ны 
кең бо лып ке ле ді, он да аза мат тар дың эко ло-
гиялық ма ңыз ды ше шім дер ді қа был дау ға қа-
ты суы, ақ па рат қа құ қық, ден сау лық пен өмір ге 
кел ті ріл ген зиян ды өтеу ге жә не бұ зыл ған құ-
қық тар ды қал пы на кел ті ру ге сот қа жү гі ну ге та-
ғы сол сияқ ты ла ры жа та ды. 

Осын дай қор ғауды қам та ма сыз ету үшін Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық ко дек сі не 
эко ло гиялық қыл мыс тар ат ты та рауы ен ген бо-
ла тын, бі рақ көп те ген ав тор лар (А.Н. Ағы баев,  
Е.О. Алау ха нов тар қа зақ ті лін де жа рық көр ген 
ҚР Қыл мыс тық құ қы ғы (ерек ше бө лім) оқу лық-
та рын да) әлі күн ге дейін осы қыл мыс тар то бын 
– эко ло гиялық қыл мыс тар дың топ тық объек ті-
сін дәс түр лі қо ғам дық қа ты нас тар ар қы лы аша-
ды. Бұл үл кен кем ші лік емес, кез кел ген теория 
өмір сү ру ге мін дет ті. 

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор А.Н. 
Ағы баев «топ тық объект деп қыл мыс тық қолсұ-
ғу шы лық тан қыл мыс тық заң қор ғайт ын бір тек-
тес не ме се өза ра ұқ сас қо ғам дық қа ты нас тар дың 
бел гі лі бір бө лі гі бо лып та бы ла ды»   – дей ді [15]. 

Бір топ тық объек ті ге қол сұ ғу ына бай ла ныс-
ты қыл мыс тар Ерек ше бө лім нің же ке та раула-
ры на бі рік ті рі ле ді. Қыл мыс тың топ тық объек ті-
сі нің атауы көп жағ дайда Қыл мыс тық ко де кс тің 
ерек ше бө лі мі нің та раула рын да көр се ті ле ді, 
кей де заң шы ға ру шы оны бел гі лі бір бап та атап 
көр се те ді. 

Біз заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
Е.І. Қай ыр жа нов ұсы нып отыр ған мүд де ре тін-
де та ны ла тын қыл мыс тың объек ті сін анық тай - 
т ын ұғым ды қол дай ке ле, эко ло гиялық қыл мыс-
тар дың топ тық объек ті сін мүд де ар қы лы ашу ға 
бо ла ды. Ал мүд де бұл жағ дайда адам ның, мем-
ле кет тің жә не қо ғам ның лай ық ты қо лай лы қор-
ша ған ор та да өмір сү руі, ол жағ дай қор ға луы 
тиіс. Мұн дай күй де қор ша ған ор та ның қор ға лу 
жай-күйі есеп ке алы на ды – бұл эко ло гиялық 
қауіп сіз дік. 

Жал пы ере же бой ын ша ҚР Қыл мыс тық ко-
дек сі нің та раулар ға бө лі ну ал ғы шар ты бо лып 
осы топ тық объект та был ды. Осы жағ дайға 
бай ла ныс ты, та раудың атауы топ тық объек ті ні 
біл ді ре ді. Сон дық тан, ҚР ҚК-нің 11-та рауы ның 
топ тық объек ті сі бо лып эко ло гия не ме се эко ло-
гиялық қыл мыс тар бо луы ке рек. «Эко ло гия бұл 
көз қа рас тар мен ант ро по ген дік әсер лер ге әсер 
ету ді тө мен де ту бой ын ша тех но ло гиялар жиы-
ны...» [16]. Эко ло гия кең ас пек ті лі жә не ма ғы на-

лы, сон дай-ақ биоло гиялық ұғым бол ған дық тан, 
топ тық объект бо ла ал май ды.

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
И.Ш.  Бор чаш ви ли дің ҚР ҚК-не бе ріл ген тү сі-
нік те ме сі бой ын ша эко ло гиялық қауіп сіз дік эко-
ло гиялық қыл мыс тар дың топ тық объек ті сі бо ла 
ала ды. 

Топ тық объект эко ло гиялық қауіп сіз дік бол-
са, он да ҚР ҚК-нің 11-та рауын эко ло гиялық 
қауіп сіз дік ке қар сы қыл мыс тар деп атау ды жөн 
көр дік. Со ны мен, мұн дай дұ рыс атау да эко ло-
гиялық қауіп сіз дік топ тық объект деп са на ла ды.

Эко ло гиялық қыл мыс тар дың топ тық объек-
ті сін анық тап ал дық, ен ді эко ло гиялық қауіп-
сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың ті ке лей 
объек ті сін жо ба лау ке рек. Диа лек ти ка лық ма-
те ри ализм де гі дей жал пы, ерек ше жә не же ке 
сияқ ты объек ті лер жал пы, топ тық жә не ті ке лей 
деп бө лі нуіне бай ла ныс ты, заң ғы лым да ры ның 
док то ры, про фес сор И.Ш. Бор чаш ви ли мен ке-
лі су ке рек, ол қо ғам дық қа ты нас тар қыл мыс-
тың объек ті сі бо ла ды де ген пі кір ді қол дайт ын 
ав тор лар ды қол да май ды, оның пі кі рін ше, ті ке-
лей объект топ тық объек ті ге сәй кес бо лу ға тиіс 
жә не өзі нің әлеу мет тік-саяси ма ңы зы бой ын ша 
оның құ ра мы на ком по нент бо лып кі ре ді. Ол 
нақ ты қо ғам дық қа ты нас оны қор ғау үшін осы 
қыл мыс тық-құ қық тық нор ма пай да бол ған.

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
В.Я. Та ций дің пі кі рін ше, ті ке лей объект бо лып 
заң шы ға ру шы қыл мыс тық заң ды қа был дап қор-
ғауға қоя тын объект та ны ла ды. Яғ ни бұл объект 
үшін осы қыл мыс тық-құ қық тық нор ма пай да 
бо ла ды [17]. 

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
Е.І.  Қай ыр жа нов объек ті лер ді жік теу ке зін де ті-
ке лей объект деп мүд де ні си пат тайды. Ол мүд-
де ні қо ғам дық қа ты нас тың нақ ты кө рі ні сі деп 
са най ды. Бұл жер де Е.І. Қай ыр жа нов пен И.Ш. 
Бор чаш ви ли дің пі кір ле рі ұқас ке ле ді, бі реу нақ-
ты қо ғам дық қа ты нас де се, екін ші сі оны бір сөз-
бен «мүд де» деп атай ды. 

Сәй ке сін ше, қыл мыс тың объек ті сі ре тін де 
қо ғам дық қа ты нас тар, құ қық тар, заң ды мүд де лер 
жә не тиіс ті құн ды лық тар ды та нуымыз ке рек. 

Қыл мыс тық құ қық теория сын да ті ке лей 
объект не гіз гі жә не қо сым ша бо лып бө лі не ді. 
Ті ке лей объект бой ын ша қыл мыс тар ды са ра лау 
мә се ле сі ше шіл се, қо сым ша объект бой ын ша 
оның қауіп ті лі гі өсе ді жә не сот пен жа за та ғай-
ын дал ған да есеп ке алы на ды. 

ҚР ҚК-нің 277-280, 294-бап та рын да көз дел-
ген қыл мыс тар ды тал дау жо лы мен олар нақ ты 
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қо ғам дық қа ты нас тар ға не ме се мүд де ге, біз дің 
жағ дайда эко ло гиялық қауіп сіз дік ке зиян кел ті-
ре ді не ме се зиян кел ті ру қауі пін төн ді ре ді. Сон-
дық тан, олар дың ті ке лей объек ті сі бі реу бо ла ды 
– ол эко ло гиялық қауіп сіз дік. 

Со ны мен, эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ-
ға тын қыл мыс тар дың ті ке лей объек ті сін анық-
тау мә се ле сі не ке ле тін бол сақ, «мүд де» ар қы-
лы топ тық объек ті ні аша тын бол сақ, он да бұл 
қыл мыс тар то бын нақ ты (қо ғам дық қа ты нас ты 
не ме се мүд де ні) қам ту ке рек. Мұн дай жағ дайда 
эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс-
тар дың ті ке лей объек ті сі ре тін де қо ғам ның эко-
ло гиялық қауіп сіз ді гі та бы ла ды. Сон дық тан, ҚР 
ҚК-нің 277-280,294-бап та рын да ғы әр бір қыл-
мыс құ ра мын да ғы қыл мыс тың ті ке лей не гіз гі 
объек ті сі – қо ғам ның эко ло гиялық қауіп сіз ді гі 
бо лып та бы ла ды. 

Қыл мыс объек ті сі кез кел ген қыл мыс құ ра-
мын да ерек ше орын ала ды. Қыл мыс объек ті сін 
нақ ты анық тау қыл мыс ты са ра лауға жә не бас қа 
ұқ сас қыл мыс құ рам да ры нан ажы ра ту ға кө мек-
те се ді. Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын 
қыл мыс тар ды дұ рыс ба ға лау жә не қол сұ ғу ерек-
ше лік те рін анық тау үшін қыл мыс за ты қа жет.

Қыл мыс за ты на қа тыс ты көп те ген дау лы сұ-
рақ тар мен пі кі рі лер бар. Ғы лы ми әде биет тер де 
қыл мыс за ты мен объект ара қа ты на сы ту ра лы 
бі рың ғай пі кір жоқ. Заң ғы лым да ры ның док то-
ры, про фес сор А.В. Нау мов көр сет кен дей, қыл-
мыс за ты – бұл қыл мыс кер бел гі лі бір объек ті ге 
қол сұ ғу ар қы лы ті ке лей әсер ете тін сырт қы дү-
ниенің ма те ри ал дық зат та ры [18]. 

Осы ған ұқас пі кір ді заң ғы лым да ры ның док-
то ры, про фес сор А.Н. Ағы баев біл ді ре ді: «Қыл-
мыс за ты қыл мыс құ ра мы ның фа куль та тив тік 
бел гі сі. ...Қыл мыс за ты сырт қы дү ниеде гі ма те-
ри ал дық нәр се лер, қыл мыс кер со ған әсер ету ар-
қы лы тиіс ті объек ті ге қол сұ ғу ды жү зе ге асы ра-
ды, яғ ни қо ғам дық қа ты нас тар ды бұ за ды» [15]. 

Мы са лы, В.Е. Мельни ко ва қыл мыс за ты на 
ке ле сі анық та ма ны бе ре ді: «бұл сол үшін қыл-
мыс жа са ла тын сырт қы дү ниенің ма те ри ал дық 
зат та ры» [19].

Бұл пі кір лер дің бар лы ғы, қыл мыс за ты ре тін-
де зат тал ған нәр се лер ді атау ды қол дайт ын көп те-
ген ға лым-теоре тик тер пі кір ле рі бо лып ке ле ді. 

Қыл мыс за ты ту ра лы өз ге ерек ше пі кір лер де 
де бар. Мә се лен, заң ғы лым да ры ның док то ры, 
про фес сор Н.И. Кор жанс кий дің пі кі рі өзек ті бо-
лып ке ле ді. Ол қыл мыс за тын жік те ген бо ла тын. 
Жал пы қыл мыс за ты – ма те ри ал дық объек ті лер; 
тек тік – адам, өсім дік тер, жа ну ар лар; топ тық 

объек ті лер – адам де не сі мен пси хи ка сы, өсім-
дік тер мен жа ну ар лар да – адам мен өсі ріл ген жа-
байы жа ну ар лар мен өсім дік тер; зат тар да – мү-
лік, ақ ша, құ жат тар, қа ру лар жә не бас қа лар [20].

Қа зір гі уа қыт та қыл мыс за ты ре тін де зат-
тан ды рыл ған нәр се лер ді атау ға қа ра ған да, қыл-
мыс тық құ қық ғы лы мын да қыл мыс за ты ның ма-
ңыз ды лы ғы бой ын ша өз ге пі кір лер қа лып та сып 
ке ле ді. Заң ғы лым да ры ның кан ди да ты, до цент 
Г.П. Но во се лов қыл мыс за тын ма те ри ал дық жә-
не ма те ри ал дық емес игі лік тер деп бө ле ді, олар-
ға қыл мыс тық әсер ету зиян кел ті ре ді не ме се 
зиян кел ті ру қауі пін ту ды ра ды [21].

Со ны мен бір ге, ерек ше си пат та ғы адам ды 
қыл мыс за ты ре тін де та ну ту ра лы пі кір де ай- 
т ыл ған. Бұл жер де, қыл мыс объек ті сі деп же ке 
мүд де лер мен игі лік тер көр се тіл ген [22]. Осы пі-
кір де екі эле мент ара ла сып ке те ді бір жа ғы нан 
бұл адам суб ъект жә не қыл мыс за ты оның ма те-
ри ал дық не гі зі.

Эко ло гиялық қыл мыс тар ға қа тыс ты қыл-
мыс за ты әде биет тер де кең жә не тар ма ғы на да 
қа ра ла ды. Кең ма ғы на да бұл бү тін та би ғи ор-
та. Оның же ке бө лік те рі эко жүйені құ рып өза ра 
бай ла ныс та жә не әре кет те бо ла ды.

ҚР ЭК-нің 1-ба бы на сәй кес эко ло гиялық 
жүйе (эко жүйе) – бiрың ғай функ цио нал дық тұ-
тас тық ретiнде өза ра іс-әре кет ете тін ор га низм-
дердiң жә не олар ме кен дейт iн тір ші лік сіз ор та-
ның өза ра бай ла ныс ты жиын ты ғы. 

Осы эко жүйе нің қан дай да бір құ раушы сы-
на зиян кел се, он да бү тін дей та би ғи ор та зия нын 
ше ге ді.

Тар ма ғы на да қыл мыс за ты ре тін де та би ғи 
ре су рс тар: жер, жер қой науы, ауа, өсім дік тер 
жә не та ғы бас қа лар та ны ла ды. Олар кей де қор-
ша ған та би ғи ор та ком по не нт те рі деп ата ла ды. 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Эко ло гиялық ко-
дек сі нің 1-ба бы на сәй кес та би ғи ре су рс тар – тұ-
ты ну құн ды лы ғы бар та би ғи объектiлер: жер, 
жер қой науы, су, өсiмдiктер мен жа ну ар лар дү-
ниесi. 

Алай да, ке рі сін ше та би ғи ре сурс та би ғи 
функ ция лар ат қа рып, «мү лік», « тауар» ата ғын 
ал ма са, он да эко ло гиялық қа ты нас тар ая сын да 
бо ла ды.

Мы са лы, ра ди ок тив ті зат тар ды еш қан дай 
қор ғау сыз ашық сақ тау мен олар ды жа сы рын 
алып ке ту әр түр лі са ра ла на ды. Бі рін ші жағ-
дайда, бұл ық ти мал эко ло гиялық қауiптi хи-
миялық, ра диоак тивтi жә не биоло гиялық зат тар-
ды өндiру мен пай да ла ну кезiнде эко ло гиялық 
та лап тар дың бұ зы луы ( ҚР ҚК-нің 278-ба бы) 
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Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша са ра лау ...

екін ші жағ дайда, ра диоак тивтi ма те ри ал дар ды 
ұр лау не ме се қор қы тып алу (ҚР ҚК-нің 248-ба-
бы). Сон дық тан, эко ло гиялық қыл мыс тар да қол 
сұ ғу за ты оның объек ті сі мен бай ла ныс та қа рас-
ты ры луы тиіс.

Бар лық эко ло гиялық қыл мыс тар дың за тын 
олар дың ті ке лей объек ті сі мен бай ла ныс та бол-
ған дұ рыс деп есеп тей міз. Со ны мен, біз дің ойы-
мыз ша эко ло гиялық қыл мыс тар дың қыл мыс за-
тын ке ле сі дей жік теу ге бо ла ды:

1) Эко ло гиялық ор та мен оны құ райт ын дар-
ға қар сы қыл мыс тар дың зат та ры (ҚР ҚК-нің 
281-286, 293-бап та ры).

2) Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын 
қыл мыс тар дың зат та ры (ҚР ҚК-нің 277-280, 
294-бап та ры).

3) Өсім дік пен жа ну ар лар дү ниесін қор ғау 
ая сын да ғы қыл мыс тар дың зат та ры (ҚР ҚК-нің 
287-292 бап та ры).

Со ны мен, эко ло гиялық қыл мыс зат та рын 
жік теп бол ған соң, эко ло гиялық қауіп сіз дік ке 
қол сұ ға тын қыл мыс тар зат та ры ның ерек ше лік-
те рін ашып кө ре міз.

ҚР ҚК-нің 277-ба бын да көз дел ген қыл мыс 
құ ра мын тал дау ар қы лы қыл мыс за ты ның бол-
майт ын ды ғын анық тау ға бо ла ды. Ша ру ашы лық 
жә не өз ге де қыз мет ке қой ыла тын эко ло гиялық 
та лап тар дың бұ зы луы қыл мы сын жа сау ке зін де 
ма те ри ал дық не ме се ма те ри ал дық емес игі лік ке 
ті ке лей әсер ете ал май ды. Заң ғы лым да ры ның 
док то ры, про фес сор Э.Н. Жев ла ков қыл мыс за ты 
ре тін де та би ғи ор та мен оның же ке ком по не нт- 
 те рін атай ды. Н.А. Ло па шен ко ша ру ашы лық жә-
не өз ге де қыз мет ке қой ыла тын қор ша ған ор та-
ны қор ғау та лап та рын, ере же ле рін қыл мыс за ты 
деп са най ды. 

Ша ру ашы лық жә не өз ге де қыз мет ке қой-
ыла тын та лап тар ды бұ зу ке зін де қор ша ған ор та-
ға әсер ету ті ке лей емес, жа на ма орын ала ды да 
қыл мыс за тын да емес, эко ло гиялық та лап тар ды 
бұ зу дың зар дап та рын да орын ала тын сияқ ты. 
Осы ған бай ла ныс ты, заң ғы лым да ры ның док-
то ры, про фес сор Н.А. Ло па шен ко ті ке лей қыл-
мыс тық заң на ма та би ғи ре су рс тар ға қа ра ған да 
осы «қыл мыс за тын» қор ға май ды де ген пі кір 
біл ді ре ді. Шы нын да да, оны мен бел гі лен ген 
эко ло гиялық та лап тар дың бұ зы луы объек тив ті 
әре кет тү рін де орын ала ды.

ҚР ҚК-нің 278-ба бын да көз дел ген нор ма да-
ғы дис по зи цияда нақ ты қыл мыс за ты көз дел ге-
ні кө рі ніп тұр. Бұл қыл мыс за ты бо лып эко ло-
гиялық әлеует ті қауіп ті хи миялық, ра диоак тив ті 
жә не биоло гиялық зат тар.

Хи миялық зат анық та ма сын «Хи миялық 
өнім нің қауіп сіз ді гі ту ра лы» Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның 2007 жыл ғы 21 шіл де де гі №302 За-
ңы нан алу ға бо ла ды. Хи миялық зат – та би ғат та 
бар не ме се тех но ло гиялық опе ра циялар дың нә-
ти же сін де алын ған эле мент не ме се тү зі лім. Осы 
Заң ның 5-ба бын да хи миялық зат тар ға жа та тын 
зат тар ды кө ру ге бо ла ды: «Адам ның өмі рі мен 
ден сау лы ғы на, қор ша ған ор та ға зиян ды әсер 
етуі мүм кін қа сиет те рі бар хи миялық зат тар мы-
на дай са нат тар ға бө лі не ді: 

– фи зи ка лық-хи миялық қа сиет те рі бой ын-
ша: жа рыл ғыш зат тар; тез тұ та на тын газ дар; тез 
тұ та на тын сұй ық тар; тез тұ та на тын қат ты зат-
тар; то тық тыр ғыш зат тар жә не ор га ни ка лық пи-
рок сид тер; уыт ты зат тар; кор ро зиялау шы зат тар; 

– уыт ты лық қа сиет те рі бой ын ша: күш ті 
әсер ете тін улы зат тар; улы зат тар; зиян ды зат-
тар; күй дір гіш зат тар; көз дің жә не (не ме се) те рі-
нің кі ле гей қа бық ша ла ры ның ті тір ке нуін ту ғы-
за тын зат тар; сен си би ли за циялайт ын әсе рі бар 
зат тар; 

– адам ның ден сау лы ғы на ерек ше әсер етуі 
бой ын ша: кан це ро ген дер; му та ген дер; ұр пақ ты 
бо лу функ циясы на уыт ты әсер ете тін зат тар; 

– қор ша ған ор та ға әсер етуі бой ын ша: қор-
ша ған су лы ор та үшін қауіп ті зат тар; қор ша ған 
ауа ор та сы жә не то пы рақ үшін қауіп ті зат тар». 

«Атом энер гия сын пай да ла ну ту ра лы» Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1997 жыл ғы 14 
сәуiрде гі №93 За ңы ның 1-ба бы на сәй кес «ра-
диоак тив ті зат тар – құ ра мын да яд ро сы өздiгiнен 
ыды рауға қабiлеттi хи миялық эле ме нт тер бар 
ма те ри ал дар». 

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
А.Н. Ағы баев пі кі рін ше, «биоло гиялық зат тар ға 
– адам дар, жа ну ар лар мен өсім дік тер ара сын да 
жап пай ауру та ра та тын әр түр лі бак те риялар, ви-
рус тар, жән дік тер та ғы бас қа лар жа та ды», – деп 
көр се те ді [15]. 

Заң ғы лым да ры ның кан ди да ты, до цент 
В.В.  Сверч ков осы қыл мыс тың за ты ре тін де та-
би ғи ор та объек ті ле рі нің биоло гиялық құ ры лы-
мы бо лып та бы ла ды, – дей ді. Ол қа лай біз көз-
де ген қыл мыс за ты на әсер ету сіз зиян ше ге ті ні 
бел гі сіз. Бұл зар дап бо ла ды деп са най мыз.

«Атом энер гия сын пай да ла ну ту ра лы» Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның 1997 жыл ғы 14 сәуiрде-
гі №93 За ңы мен «Хи миялық өнім нің қауіп сіз-
ді гі ту ра лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 2007 
жыл ғы 21 шіл де де гі №302 За ңын да хи миялық, 
ра ди ак тив ті қал дық тар ұғым да ры бар. Бұл қыл-
мыс за ты осы қыл мыс құ ра мын да бо ла ма де ген 
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сұ рақ туады. Осы қыл мыс құ ра мын тал дау ар-
қы лы дис по зи циясын да бір кем ші лік ті бай қауға 
бо ла ды. Осы ған ұқ сас РФ ҚК-нің 247-ба бын да 
«зат тар мен қал дық тар» де ген сөз дер бар, ал біз-
дің заң шы ға ру шы «қал дық тар» де ген сөз ді тас-
тап кет кен. Сәй ке сін ше біз дің қыл мыс тық заң-
на ма ық ти мал эко ло гиялық қауiптi хи миялық, 
ра диоак тивтi жә не биоло гиялық «қал дық тар ды» 
өндiру мен пай да ла ну кезiнде эко ло гиялық та-
лап тар дың бұ зы луы қыл мы сы бой ын ша қыл-
мыс тық жауап ты лық пай да бол майды. Осы жағ-
дай ҚР ҚК жо ба сын да 330-бап та да осын дай 
жағ дай. Сон дық тан, жо ға ры да ғы лар ды ес ке ріп, 
ҚР ҚК-нің 278, ҚР ҚК-нің жо ба сы ның 330-ба-
бын да зат тар де ген сөз ді «зат тар мен қал дық-
тар» деп то лық ты ру ке рек.

ҚР ҚК-нің 279-ба бын да да қыл мыс за ты анық 
бел гі лен ген. «Мик ро би оло гиялық не ме се бас қа 
биоло гиялық агент тер мен не ме се улы зат тар мен 
жұ мыс iстеу кезiнде қауiпсiздiк ере же лерiнiң бұ-
зы луы» ат ты қыл мыс құ ра мын тал дау көр сет-
кен дей, қыл мыс за ты ре тін де мик ро би оло гиялық 
не ме се бас қа биоло гиялық агент тер не ме се улы 
зат тар бо лып та бы ла ды. Заң ғы лым да ры ның док-
то ры, про фес сор И.Ш.  Бор чаш ви ли ҚР ҚК-нің 
279-ба бы на бер ген тү сі нік те ме сін де олар ға то-
лық си пат та ма бер ген: «1. Мик ро би оло гиялық 
агент тер ре тін де мик роағ за лар ды (мик роб тар ды) 
– ұсақ, бір жа су ша лы ағ за лар ды жат қы за ды олар 
мик рос коп қа ға на кө рі не ді: бак те риялар, ұсақ 
зең дер, бал дыр лар, сон дай-ақ өнер кә сіп те қол-
да ны ла тын та ғам дық ви рус тар. Олар мен жұ мыс 
іс теу қауіпі дә ре же сі бой ын ша олар: па то ген ді 
емес тер, шарт ты па то ген ді жә не па то ген ді бо-
лып бө лі не ді. Ақыр ғы екеуі улы зат тар ға жа та-
ды. 2. Бас қа биоло гиялық агент тер – бұл кө бі не се 
биоло гиялық та би ғат тың көп жа су ша лы ағ за ла ры 
(мы са лы, зерт теу де қол да ны ла тын жа ну ар лар 
та ғы сол сияқ ты). 3. Улы зат тар – бак те риялық, 
өсім дік жә не жа ну ар си па тын да ғы жа ну ар дың, 
адам ның, өсім дік тің ағ за сы на түс кен де ауру не-
ме се өлім әке ле тін зат тар». 

Осы жер де, қыл мыс за тын дұ рыс анық тау 
ұқ сас қыл мыс құ ра мы нан ажы ра ту дың не гіз гі 
бел гі сі еке нін бі луіміз ке рек, се бе бі ҚР ҚК-нің 
278 жә не 279 бап та ры ұқ сас ке ле ді. Заң ғы лым-
да ры ның док то ры, про фес сор О.Л. Ду бо вик пі-
кі рін ше, зат тар мен қал дық тар бір бап та қыл-
мыс за ты бол са, екін ші бап ті кі агент тер мен 
улы зат тар ту ра лы айт ыл ған. Ақыр ғы бап та 

бел сен ді си пат та ғы зат тар ту ра лы айт ыл ған, – 
деп көр се те ді. 

Екі нор ма ны са лыс ты ру жо лы мен, ҚР ҚК-
нің 278-ба бын да зат тар де ген сөз қол да ныл са, 
ҚР ҚК-нің 279-ба бын да нақ ты лан ған «мик ро би-
оло гиялық не ме се бас қа биоло гиялық агент тер-
мен не ме се улы зат тар» сө зі қол да ны ла ды, яғ ни 
зат ұғы мы ма ғы на сы жа ғы нан кең деу ке ле ді де, 
ал агент тер мен улы зат тар тар ке ле ді. Сон дық-
тан, ҚР ҚК-нің 278-ба бы жал пы нор ма, ал 279-
ба бы ар наулы нор ма бо лып ке ле ді. 

ҚР ҚК-нің 280-ба бын да ве те ри нар лық ере-
же лердi жә не өсiмдiктердiң ауру ла ры мен зиян-
кес терiне қар сы кү ре су үшiн белгiлен ген ере-
же лердiң бұ зы луы ке зін де ма те ри ал дық жә не 
ма те ри ал дық емес игі лік зиян шек пейді. Осы 
қыл мыс құ ра мын да қыл мыс за ты жоқ деп са-
най мыз. Көп те ген ав тор лар мен осы қыл мыс құ-
ра мы ның за ты бой ын ша дау лар көп. Заң ғы лым-
да ры ның док то ры, про фес сор Э.Н. Жев ла ков 
қыл мыс за ты на үй жә не жа байы жа ну ар лар ды, 
өсім дік тер ді: өзі өсіп шық қан жә не адам қо лы-
мен өсі ріл ген дер ді (ауылша ру ашы лық да қыл да-
ры, жа байы ор ман дар мен өсім дік тер та ғы бас-
қа ла рын) жат қы за ды. 

Заң ғы лым да ры ның док то ры, про фес сор 
А.Н. Ағы баев қыл мыс за ты на – жа байы жә не 
үй жа ну ар ла ры, құс тар, ба лық тар, аң дар жә не 
бас қа жа ну ар лар, сон дай-ақ өсім дік тер дү ниесін 
жат қы за ды [15].

Ве те ри нар лық ере же лердiң жә не өсiмдiктер-
дiң ауру ла ры мен зиян кес терiне қар сы кү ре су 
үшiн белгiлен ген ере же лердiң бұ зы луы ке зін де 
қор ша ған ор та ға әсер ету ті ке лей емес, жа на ма 
орын ала ды да қыл мыс за тын да емес, зар дап-
та рын да орын ала тын сияқ ты. Әре кет көр сет-
кен дей, белгiлен ген ере же лердiң бұ зы луы орын 
ала ды.

ҚР ҚК-нің 294-ба бын да көз дел ген эко ло-
гиялық лас тау зар дап та рын жою жөнiнде ша-
ра қол дан бау қыл мыс құ ра мын да қыл мыс за ты 
бол майды. Бұл жағ дай ға лым дар ара сын да пі кір-
та лас тар ту ғыз байды. Мұн да қыл мыс тық жауап-
ты лық мә се ле сін ше шу үшін ті ке лей объек ті нің 
бо луы жет кі лік ті бо ла ды.

Эко ло гиялық қыл мыс тар дың объек ті сін жә-
не қыл мыс за тын дұ рыс анық тау ар қы лы эко ло-
гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар-
дың са ра лаушы бел гі ле рі нің бі рін аш тық. Оның 
теория лық жә не прак ти ка лық ма ңы зы зор. 
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Эко ло гиялық қауіп сіз дік ке қол сұ ға тын қыл мыс тар дың объек ті сі мен за ты бой ын ша са ра лау ...
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